

LATVIJAS SPORTA PEDAGOĢIJAS AKADĒMIJA

Brīvības gatve 333, Rīga, LV-1006

LSPA PADOME

Rīgā

2023.gada 11. maijā

PROTOKOLS Nr. 33

Piedalās Padomes locekļi: Sandra Rozenštoka, Dace Kārkle, Daina Krauksta, Kaspars Rožkalns, Andris Rudzītis.

LSPA pārstāv: rektors prof. Juris Grants, Studiju prorektore prof. Andra Fernāte, Attīstības un zinātnes prorektors prof. Jānis Žīdens, prof. Uldis Grāvītis.

RSU pārstāv: Administrācijas un attīstības prorektors Toms Baumanis

Sēdi vada: Padomes priekšsēdētāja **Sandra Rozenštoka.**

Protokolē: sekretāre Iveta Birziņa.

Norises vieta: klātienē un videokonferences formātā (Zoom platformā)

Norises laiks: 08:30 – 10:00.

DARBA KĀRTĪBA

1. Par studiju maksas pārskatīšanu;
2. Par pirmā līmeņa augstākās izglītības studiju programmas “Sporta un izglītības speciālists” ar četrām apakšprogrammām licencēšanas gaitu;
3. Par akadēmisko pārtraukumu studijās;
4. Par RSU priekšlikumiem augstskolu konsolidācijas procesā;
5. Dažādi.

DARBA GAITA

Sēdi vada LSPA Padomes priekšsēdētāja **Sandra Rozenštoka.**

Viņa informēja par 10.05.2023. Izglītības un zinātnes ministrijā (turpmāk – IZM) notikušo LSPA reorganizācijas komisijas (turpmāk – Komisija) sēdi, kurā klātesošos iepazīstināja ar Rīgas

Stradiņa universitātes (turpmāk RSU) organizētā audita rezultātiem. Padome un LSPA vadība šo ziņojumu vēl nav saņēmuši.

1. Par studiju maksas pārskatīšanu

S.Rozenštoka norāda, ka LSPA noteiktās studiju maksas dēļ, augstskolai ir vairāk nekā 4000.00 eiro zaudējumi, tāpēc Komisijas sēdē izskanēja ierosinājums pārskatīt noteikto studiju maksu. Viņa atsaucās uz Padomes iepriekš lemtu: 2023/2024 akadēmiskā gada studiju maksa studiju programmā "Sporta zinātne" ir palielināta par 500.00 eiro, kas jau ir nozīmīgs pieaugums. Izskanējusi informācija, ka ir noslēgti studiju līgumi ar studentiem, kuri studijām uzņēmti ziemas uzņemšanā, kā arī noslēgti līgumi ar Jaunsardzes centru (turpmāk - JC) par valsts aizsardzības mācību skolotāju sagatavošanu. Studiju prorektore ir sagatavojusi dokumentu par studējošo skaita un studiju maksu izmaiņām no 2020.gada. Padome izteica vēlmi detalizēti iepazīties ar šo dokumentu.

A.Fernāte īsi komentē studējošo skaita izmaiņas, pieaugot studiju maksai. Pēc viņas teiktā – maksas celšana bakalaura studiju programmā "Fizioterapija" būtiski neietekmē studējošo skaitu un šajā programmā, kurā nav budžeta vietu, ir stabils studējošo skaits. Situācija atšķiras profesionālajā bakalaura studiju programmā "Sporta zinātne", kur pieaugot studiju maksai, automātiski samazinās maksas studentu skaits. Viņa uzskata, ka [studiju] maksas paaugstinājums nedos vajadzīgo efektu.

D.Kārkle norāda, ka svarīgākais ir, lai paaugstinot studiju maksu, studējošo skaita kritums nav ātrāks nekā [studiju maksas] pieaugums, kas tad varētu rezultēties mazākos ieņēmumos.

S.Rozenštoka skaidro budžeta vietu skaitu šajā programmā – 2020.gadā tās bija 127, 2021.gadā – 122, 2022.gadā – 127 valsts budžeta vietas. Tas nozīmē, ka ir pieaudzis budžeta vietu skaits, tāpēc maksas vietu skaits samazinās.

A.Fernāte to noliedz, sakot, ka konkurss bijis lielāks, līdz ar to augstskola varēja noslēgt līgumus ar lielāku studējošo skaitu. Taču pieaugot studiju maksai, studējošo skaits, kas noslēdzis līgumus par privāto finansējumu, krasi samazinās.

J.Židens papildina, ka viss ir atkarīgs no tā cik ir beidzēju 4.kursā, cik atskaitīto studentu – 2. un 3.kursā, tāpēc [valsts budžeta vietu] skaits ir mainīgs. Viņaprāt, studiju maksas jautājums jāvērtē četru gadu ciklā un to ietekmē dažādi rādītāji.

D.Kārkle, pētot iesniegto dokumentu, norāda, ka 2020.gada rudenī, maksas studenti, kas uzsāk studijas ir 28, 2021. gadā – 23, bet 2022. gadā – 6. Viņa uzskata, ka studiju maksas pieaugums nav vienīgais iemesls kādēļ samazinās maksas studentu skaits. Viņasprāt, studiju maksas pieaugums nekorelē ar maksas studentu skaita samazināšanos. Lielākais studiju maksas pieaugums aptuveni 200.00 eiro fiksēts no 2020. uz 2021. gadu, bet tad [ienākumu kritums ir relatīvi mazs], savukārt studiju maksas pieaugums no 2021.uz 2022. gadu ir 70.00 eiro, bet ienākumu kritums ir būtisks, jo studējošo skaits samazinās par 17 cilvēkiem. Viņa jautā: "Kādēļ 2022. gadā tik krasi ir samazinājusies interese studēt LSPA?"

A.Fernāte skaidro, ka tie ir studējošie, kas noslēdz līgumus. Konkursā pieteicās un tiesības studēt par privāto finansējumu ir vairāk cilvēkiem. Studenti, kas netiek valsts budžeta vietās, neslēdz līgumu par maksas studijām. Viņa studējošo skaita kritumu skaidroja ar sociālekonomisko situāciju pēc Covid-19, turklāt studētgrībētāji atsakās ņemt studiju kredītus.

J.Židens papildina, ka pirms desmit gadiem LSPA bija pat 60-70 maksas studenti, tikpat vai nedaudz vairāk uzņēma budžeta vietās, jo nebija tik liels studējošo atbirums. Līdz ar to četru gadu ciklā kopējais studējošo skaits bija lielāks nekā mūsdienās. Viņš pieļāva, ka būtu jāorganizē speciāla anketēšana, lai noskaidrotu izmaiņu iemeslus.

Arī **U.Grāvītis** studējošo intereses par studijām samazināšanos saistīja ar valsts ekonomisko situāciju, ko sekmēja dažādu komunālo pakalpojumu (gāze, elektrība u.c.) cenu pieaugums.

A.Fernāte precizē, ka studējošo uzņemšana norisinās jūlija beigās, bet augusta pirmajā dekādē tiek slēgti līgumi ar studējošajiem.

J.Židens piebilst, ka pirms desmit gadiem minētajā studiju programmā iesniegumu skaits bija 100 -150, pat 200 iesniegumu. Mūsdienās šī situācija ir mainījusies, ko daļēji var skaidrot ar to, ka pieaudzis pieprasījums pēc trenera kvalifikācijas C līmenī (tālākizglītība), jo tas ir lētāk un ātrāk iegūts diploms.

D.Kārkle interesējas vai studējošo pieteikumu skaits 2020., 2021. un 2022.gadā ir relatīvi mainījies vai saglabājies vienā līmenī? Viņa saņem apstiprināto atbildi un izdara secinājumu, ka 2022.gadā tikai līgumus par privāto finansējumu nenoslēdza.

A.Fernāte uzsver, ka līdzīga situācija ir izveidojusies maģistra studiju programmā. Līdz ar to tās sensitīvās programmas ir "Sporta zinātne".

D.Kārkle veic aprēķinus par ienākumu kritumu 2022. gadā saistībā ar maksas studējošo skaita straujo sarukumu. Viņa lēš, ka ienākumu kritums pret iepriekšējo gadu (relatīvi) bijis 30 000 eiro. Tas nozīmē, ka, ja kaut kāda daļa, kas ir iestājusies pabeigs, bet vietā nāks mazāk studējošo, tad kopējais ienākumu apmērs LSPA kritīsies.

J.Židens atzīst, ka tas ir šajās programmās, bet, ja, skatās visas studiju programmas, kopējā situācija ir labāka.

K.Rožkalns prasa: "Ko darīt?"

D.Kārkle norāda, ka RSU uzstāja par studiju maksas palielināšanu.

S.Rozenštoka atzīst, ka pēc sarunas ar LSPA, situācija ir mainījusies. Pirmkārt, šogad jau tika celta studiju maksa, otrkārt, RSU arī analizē studiju maksas paaugstināšanas ietekmi uz studējošo skaitu un citus rādītājus. Turklāt arī RSU ir atšķirīga pieeja studiju maksām attiecībā uz dažādām studiju programmām.

D.Kārkle norāda, ka LSPA nevajadzētu noteikt tādu studiju maksu, kas ir zemāka par valsts finansējumu studējošajam. Viņa piebilst, ka atbilstoši ārējiem tiesību aktiem nesaimnieciskai darbībai var būt pieļaujams izņēmums, ja tas ir saistīts ar iestādes stratēģiskajiem mērķiem,

piemēram, kaut ko ir nepieciešams īpaši atbalstīt. Līdz ar to šī situācija nav viennozīmīga. Turklāt arī citās augstskolās (LU, RSU) ir studiju programmas, kur noteiktas zemākas studiju maksas atbilstoši augstskolām noteiktajiem stratēģiskās attīstības virzieniem. Viņa ierosina šo jautājumu detalizēti izpētīt un analizēt.

A.Fernāte kā piemēru min LU, kur studiju programmai sporta zinātnē studiju maksai, kas tiek veidota ar koeficientu x3, gandrīz uz pusi ir samazināta studiju maksa.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

1. Pieņemt zināšanai A.Fernātes sniegto informāciju par studiju maksu;
2. Iepazīties ar sagatavoto dokumentu par studiju maksas izmaiņām un to ietekmi uz LSPA ienākumiem.

2.Par pirmā līmeņa augstākās izglītības studiju programmas “Sporta un izglītības speciālists” ar četrām apakšprogrammām licencēšanas gaitu

S.Rozenštoka interesējas vai augstskola var paspēs veikt studiju programmas akreditāciju līdz 30.11.2023.

A.Fernāte norāda, ka LSPA dara visu iespējamo, lai paspētu.

S.Rozenštoka norāda, ka [Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta direktora vietniece augstākās izglītības jomā] Dace Jansone ierosināja koncentrēties uz vienas apakšprogrammas virzīšanu, atsakoties no pārējām trim apakšprogrammām.

A.Fernāte skaidro, ka IZM apstiprināja stratēģisko dokumentu “*Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas studiju programmu attīstības un konsolidācijas plāns 2018 -2024.*”, kas ticis aktualizēts un divas reizes vērtēts IZM, kurā ir iekļauta pirmā līmeņa studiju programma “Sporta un izglītības speciālists” ar četrām apakšprogrammām – pirmsskolas sporta skolotājs, pielāgoto fizisko aktivitāšu speciālists, sporta treneris un sporta darba organizēšanas speciālists. LSPA kavēja studiju programmas iesniegšanu uz licencēšanu, jo papildu studiju programmas izstrādei, notika darbs pie profesiju standartu izstrādes. Lai programmu apstiprinātu ir jābūt profesijas standartiem. Par standartu izstrādi netiek maksāts un kopumā tā ir darba devēju kompetence. Augstskola organizēja darba grupas un izstrādāja divus standartus, kas ir iesniegti Valsts izglītības satura centrā (turpmāk – VISC). Pēdējais standarts, kas tika apstiprināts 14.12.2022., ir sporta veida trenera profesijas standarts. Licencēšanas process noritēja bez aizrādījumiem par to, ka apakšprogrammas neatbilstu [ārējiem normatīvajiem aktiem]. Augstskola 24.03.2023. saņēma licencēšanas ekspertu kopīgo atzinumu, kurā parādās informācija par to, ka studiju apakšprogramma, kas sagatavo sporta darba organizēšanas speciālistu, ir sporta vadības speciālists. Ekspertiem studiju apakšprogrammu atbilstību studiju programmai ir jāvērtē pēc sekojošiem kritērijiem: atbilstība zinātnes nozarei, tautsaimniecības nozarei un iegūstamajai profesionālajai kvalifikācijai. LSPA programmu iesniedza, balstoties uz zinātnes aspektu un studiju programmas saturu, kas ir noteikts sporta zinātnē, kas ietver sporta pedagoģiju un citas sporta apakšnozares. Līdz ar to 3 apakšprogrammas atbilst sporta pedagoģijai, bet viena, kas aptver sporta vadību, atbilst sporta apakšnozarei. Savukārt, Studiju kvalitātes komisija (turpmāk SKK) uzskatīja, ka šī ceturtā studiju apakšprogramma, kas

sagatavo sporta darba organizēšanas speciālistus, ir ekonomikas nozares programma. Uz šī pamata SKK atteica licencēt visu studiju programmu. A. Fernāte norāda arī uz procedūras īpatnībām: 24.03.2023., kas ir piektdienas pēcpusdiena, augstskola saņem licencēšanas ziņojumu, divu darba dienu laikā LSPA ir jāpagatavo plāns ekspertu norādīto trūkumu novēršanai, kas tika izdarīts, bet trešdien priekšpusdienā notiek SKK sēde, kurā saņemts atteikums licencēt studiju programmu. A. Fernāte uzskata, ka SKK eksperti nepazīna, kas ir sporta zinātne, tāpēc augstskola šobrīd lemj par diviem iespējamajiem rīcības scenārijiem, t.sk. apelācijas iesniegšanu.

S.Rozenštoka norāda uz finanšu zaudējumu riskiem projektā.

D.Kārkle uzsver, ka augstskola riskē ar to, ka iestāsies 30.11.2023. un LSPA atradīsies pārsūdzības procesā, bet nebūs akreditēta studiju programma.

S.Rozenštoka aicina sakārtot studiju programmu atbilstoši skolotāju profesijas standartam.

A.Fernāte norāda, ka tas nozīmē studiju programmu ar 2 apakšprogrammām. LSPA uzskata, ka sporta darba organizēšanas speciālista studiju programmas īstenošana ir svarīga, ja augstskola domā par peļņu un attīstību. Viņa pieļāva, ka arī citas augstskolas ir interesētas šādā studiju programmā.

D.Kārkle rosina sagatavot studiju programmu atbilstoši ekspertu ieteikumiem, izpildīt ES projekta prasības, bet vēlāk modificēt šo studiju programmu.

A.Fernāte norāda, ka jūlijā ir paredzēts pieņemt jaunus MK noteikumus par profesiju klasifikatoru, kurā būs skaidri pateikts, ka sporta darba organizēšanas speciālista kvalifikācija ir sporta nozarē. Līdz ar to izveidojas duāla situācija, protams, augstskola, var gatavot jaunu studiju programmu un gaidīt izmaiņas ārējā normatīvajā aktā, bet SKK lēmums ir [nekvalitatīvs].

D.Kārkle rosina šo jautājumu risināt, izejot no situācijas, lai samazinātu zaudējumus. Ja šobrīd var glābties, izpildot SKK prasības, tad tas ir jādara, bet pēc tam var domāt par izmaiņām.

A.Fernāte uzsver, ka šobrīd ir doma īstenot divus procesus vienlaikus: pārsūdzēt SKK lēmumu un sniegt jaunu studiju programmu. Tie ir divi dažādi administratīvie procesi. Šī situācija tika pārrunāta arī ar atbildīgās institūcijas pārstāvjiem, kas uzskata, ka var nepieņemt jauno studiju programmas licences pieteikumu.

D.Kārkle ierosina nodot šī jautājuma izvērtēšanu juristam, jo svarīgākais ir nodrošināt projekta mērķu sasniegšanu.

A.Fernāte piekrīt un norāda, ka LSPA Senāts šodien apstiprinās izmaiņas studiju programmā, nosakot citu apakšprogrammu skaitu.

Klātesošie vēl diskutē par atbilstošāko stratēģiju augstskolas interešu aizsardzībai.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

Pieņemt zināšanai LSPA vadības sniegto informāciju par studiju programmas "Sporta un izglītības speciālists" licencēšanas gaitu.

3. Par akadēmisko pārtraukumu studijās

S.Rozenštoka interesējas par to, cik daudz studenti gadā pārtrauc studijas. Visi trīs studenti no studiju programmas "Fizioterapija", kuriem viņas pamatdarbavietā bija jāiet praksē nebūs, jo ir pārtraukuši studijas.

A.Fernāte norāda, ka Senāta lēmumā par iepriekšējo semestri ir jābūt informācijai par to cik daudz studējošo ir pārtraukuši studijas. Precīzu skaitu viņa nevarēja pateikt.

J.Grants norāda, ka augstskolai atbilde uz šo jautājumu ir jā sagatavo. Visi dati ir pieejami Studiju departamentā. Gada griezumā studiju pārtraukumu skaits ir līdzīgs.

S.Rozenštoka interesējas par studējošo atskaitīšanas procedūru.

LSPA vadība skaidro, ka studējošie samaksā studiju maksu, paņem akadēmisko gadu, pēc tam atgriežas mācībās un turpina maksāt. Līdz ar to par to periodu, par kuru netiek saņemts pakalpojums, studējošais nemaksā.

S.Rozenštoka norāda, ka saskaņā ar audita rezultātiem LSPA katru gadu pieaug zaudējumi saistībā ar pārtrauktajām studijām. 2021.gadā tie ir 330 000.00, 2022.gadā – 407 000.00 eiro.(+77 000.00)

J.Grants interesējas par to kāds algoritms ir izmantots, veicot šos aprēķinus.

A.Fernāte uzskata, ka šie dati ir pārspīlēti. Šobrīd tas tiek aprēķināts, salīdzinājumā ar valsts finansējumu kā neiegūtais finansējums. Neviena augstskola šajos sociālekonomiskajos apstākļos nenosaka studiju maksu atbilstoši valsts finansējumam. Provizoriski var diskutēt par šiem skaitļiem, bet izglītības tirgū šis pakalpojums maksās citādāk. Tos nevar uzskatīt par reāliem zaudējumiem. Visā sektorā ir līdzīga situācija, tādā gadījumā visas augstskolas strādā ar zaudējumiem.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

Pieņemt zināšanai LSPA vadības sniegto informāciju par studējošo vēlmi izmantot akadēmisko pārtraukumu studiju laikā.

4. Par RSU priekšlikumiem augstskolu konsolidācijas procesā

S.Rozenštoka klātesošos aicina pārrunāt kopējo komunikāciju ar darbiniekiem, studentiem un sabiedrību, lai abām augstskolām reorganizācijas ietvaros tā būtu vienāda.

Sanāksmei pievienojas RSU Administrācijas un attīstības prorektors T.Baumanis.

T.Baumanis pievērsās ārējā audita rezultātiem. Viņš aicināja LSPA vadību un Padomi novērst audita ziņojumā minētās nepilnības. Ziņojumā ir daudz ieteikumu attiecībā uz personāla, procesa un tehnoloģijas, kā arī infrastruktūras jautājumiem.

Saskaņā ar auditoru aprēķiniem, lai atjaunotu LSPA infrastruktūru, ir nepieciešami ieguldījumi 34 milj. eiro. RSU rīcībā nav informācijas vai VM un IZM ir gatavas šādu summu investēt, bija diskusija par to vai var atvēlēt 7 miljonus eiro akadēmijai, bet arī to IZM nesolīja. Šādā situācijā RSU neredz iespēju virzīt līdzekļus no konsolidācijas atbalsta maksājumiem (*granta*) vai savas naudas šīs infrastruktūras atjaunošanai. RSU pārstāvis atzīst, ka nauda tiks ieguldīta nepieciešamajos lietderīgajos izdevumos, kas ir saistīti ar mācību un zinātnes procesu vai ieguldījumos aprīkojumā, kas ir nepieciešami šī procesa nodrošināšanā. Tā ir ļoti maza daļa no nepieciešamajām investīcijām - aptuveni 1/30 daļa no kopējā investīciju apjoma.

Procesu sadaļā ir paredzēti ļoti daudz uzlabojumi. RSU ir gatava piešķirt finansējumu no ES finansējuma, ieviest sistēmas un procesus, rīkus un risinājumus, kas ir atbilstoši modernai un korporatīvajai pārvaldībai, kā arī apmācīt LSPA personālu, lai 2026. gadā augstskolu sistēmas un tehnoloģijas būtu salāgotas. Šo nepieciešams veikt, lai puses nonāktu pie modernām, koplietojamām vadības sistēmām un personāla, kas tos spēj vadīt, organizēt un uzturēt.

Runājot par cilvēkresursiem, RSU uzskata, ka tas ir vissvarīgākais aspekts augstskolā un šādu pieeju attiecinās arī uz LSPA. Universitātei nav problēmu veikt ieguldījumus cilvēkresursos un rīkoties tā, lai cilvēki var turpināt akadēmisko un zinātnisko darbību, jo tas ir augstākās izglītības iestāžu (turpmāk - All) operatīvās darbības veids.

Par to kā ieceres realizēt praktiski vēl būs diskusijas. RSU šogad ir gatava vienoties līgumiski par to vai LSPA nodod savas sistēmas ārpakalpojumā vai citādi, piemēram, apmāca LSPA norādīto personālu [datu ievadei]. Lai to nodrošinātu nākamgad, kad būs pieejams finansējums, šogad ir jāsaprot tiesiskais regulējums, jāpieņem lēmumi un personāls, lai varētu virzīties uz priekšu nolūkā panākt iestāžu sistēmu integrāciju līdz 2025.gada vai 2026. gada 1. janvārim. Pēc viņa teiktā, tad šī pāreja būtu elastīga un plānveida.

Pievēršoties komunikācijas jautājumam, viņš pieļāva, ka LSPA darbinieku vidū stresa līmenis ir augsts. Līdzīga situācija ir RSU, kur plānotas administratīvas reformas, jo universitāte plāno atteikties no katedrām. Augstskolas katedra ir administratīva vienība, tāpēc ir jāvērtē vai tās uzturēšana ir pamatota. Lai veiktu All iekšējo konsolidāciju, universitāte vērtē studentu skaitu, studiju programmu skaitu un zinātniskos nodevumus katedrā. Līdz ar to RSU virzās uz katedru skaita samazināšanu – pamatā Medicīnas fakultātē un varbūt vēl kaut kur. Piemēram, Sociālo zinātņu fakultātē katedras nebūs, arī citās mazās fakultātēs nebūs katedras un šis administratīvais process tiks strukturēts fakultātē.

RSU pārstāvis apliecina, ka LSPA ir paredzēta atsevišķa struktūrvienība RSU sastāvā. Viņš nezina kā tā sauksies – RSU Sporta akadēmija vai RSU Sporta skola u.tml., kurā būs koncentrēta LSPA joma, kas ir sporta zinātne. Studiju virziena "Veselības aprūpe" personāls un studiju programmas arī pāries uz RSU Sabiedrības veselības fakultāti. Šajā struktūrvienībā būtu arī zinātniskais potenciāls, kas ir LSPA rīcībā. RSU doma ir, ka šeit varētu pievienot universitātes veselības sporta un uztura katedru, jo šīs jomas pārklājas.

RSU plāno līdz maija beigām sagatavot universitātes struktūru, lai jūnija sākumā to var prezentēt LSPA un IZM. Tas būs pamats konsolidācijas finansējuma izlietojumam. Viņš atgādināja, ka šis ES finansējums nav paredzēts ieguldījumiem infrastruktūrā, izņemot mācību, vai zinātniskajā vai pārvietošanās u.tml. lietās. Tāpat finansējums tiks paredzēts gan grupu pētniecības projektiem, kur būtu tenūras profesors vai zinātniskais profesors, kas to vadītu, gan

individuālie zinātniskie granti, gan pēcdoktorantūras pētniecības un doktorantūrā studējošo atbalsts. Minimālais apjoms, kas ir jāiztērē zinātnes virzienam, ir 45%. RSU pieļauj, ka tie varētu būt 50%, jo RSU kā zinātnes universitāte liek uzsvāru uz zinātni. RSU līdzekļu koncentrācija un aktivitāte būs zinātnes virzienā.

RSU vērtē arī LSPA akadēmisko procesu. Pēc viņa teiktā nerentablās studiju programmas tiks slēgtas un/vai apvienotas. Akadēmiskajam personālam, kurš bija nodarbināts šajā studiju procesā, tiks piedāvāta "izeja uz zinātni". Ja LSPA personālam ir akadēmiskais grāds, tad atbilstoši ārējiem normatīvajiem aktiem, tā ir zinātniskā darbība, kurai tiks piedāvāts finansējums. RSU pārstāvis norāda, ka arī LSPA studiju programmām ir jābūt rentablām. Universitāte neuzstās uz to, ka ar šīm studiju programmām ir jāpelna, bet ir jānodrošina kvalitatīvs izglītības rezultāts.

T.Baumanis aicina LSPA vadību vērtēt uzņemšanas procesu, lai nonāktu līdz studiju procesa rentabilitātei, jo audita ziņojums parādīja, ka RSU pārņemot LSPA draud zaudējumu uzkrāšanās risks. Tas nebūtu korekti, ka universitātei būtu jāsedz tie zaudējumi, kurus LSPA nav varējusi novērst. LSPA būs jāveic visas darbības līdz 2026. gada 1.janvārim, lai šo studiju procesa rentabilitāti sasniegtu. Viņš kā piemēru minēja maksas studiju vietas izcenojuma noteikšanu. T.Baumanis izprot LSPA bažas par to, kādas sekas iestāsies, ja studiju maksa tiks paaugstināta. Viņaprāt, likumdošana nosaka, ka maksas studiju vieta nedrīkst būt lētāka kā valsts dotācija. RSU maksas studijas, ar atsevišķiem izņēmumiem, ir pielīdzinātas vai lielākas kā valsts dotācija. T.Baumanis aicina LSPA virzīties šajā virzienā. Viņš uzskata, ka "normāli finansētas budžeta vietas ar adekvātu absolventu skaitu, ir tas mērķis, ko prasa ministrija un sabiedrība. RSU to uzskata par pareizu attīstības virzienu par kuru universitātes iekšienē nenotiek diskusijas".

J.Grants pateicas T.Baumanim par prezentāciju. Viņš norādīja, ka LSPA gaida audita ziņojumu, lai pārrunātu tā rezultātus. Viņaprāt, T.Baumaņa prezentācija bija loģiska un saprotama, un tie soļi, kas ir jāveic līdz 2026.gadam, ir loģiski.

A.Fernāte lūdz saglabāt LSPA vēsturisko identitāti, lai LSPA nekļūst par sporta skolu vai kaut ko citu. Domājot par struktūrvienību, viņa lūdz saglabāt, vēsturisko nosaukumu.

K.Rožkalns norāda, ka tas nav lūgums, bet MK rīkojums paredz saglabāt augstskolas vēsturisko identitāti. Nosaukuma maiņa izraisīs daudz pārpratumu, kas radīs nevajadzīgas emocijas. Runājot par studiju maksu, viņš uzsver, ka pagaidām Padomei ir viedoklis, ka atsevišķām LSPA studiju programmām šādas šķērssubsīdijas ir pieļaujamas. Padome saprot, ka pakāpeniski studiju maksas tiks izlīdzinātas, bet viena gada laikā to nav iespējams izdarīt, jo tirgū būs milzīgs šoks. Minētā iemesla dēļ par studiju maksas celšanu tiks lemts pakāpeniski. Padome ir palielinājusi studiju maksu 2023./2024.akadēmiskajā gadā un pēc tam vērtēs tās ietekmi uz studējošo pieteikumu skaitu, lai varētu prognozēt tālāko rīcību nākamajā gadā.

K.Rožkalns vēlreiz precizēja, ka LSPA var informēt akadēmisko personālu par darba vietu saglabāšanu pēc reorganizācijas, lai samazinātu stresa līmeni iestādē. Ja LSPA var informēt, ka augstskola saglabās vēsturisko identitāti un ieklausies RSU kā struktūrvienība ar visu akadēmisko personālu, tad tas ierobežos satraukumu darbinieku vidū.

J.Grants runā par nepieciešamību saglabāt augstskolas autonomiju. LSPA vēlas saglabāt savu zīmolu ar kuru tā ir atpazīstama Latvijā un Eiropā.

Runājot par autonomiju, **T.Baumanis** atturējās no šī jautājuma juridiskās puses vērtēšanas. Viņš solīja pārdomāt un sagatavot atbildes. Viņš vēl precizēja: “Vai mēs runājam par vizuālo autonomiju (zīmolu) vai finanšu autonomiju vai par akadēmisko/zinātnisko autonomiju vai visām kopā?”

J.Grants piebilst, ka runa ir par visām kopā. Viņš rosina šo jautājumu skatīt kompleksi. Tas ir darba jautājums un augstskolām ir laiks šo jautājumu apspriest.

A.Fernāte runājot par personālu, kurš ir nodarbināts studiju virzienā “Veselības aprūpe”, ko paredzēts pārcelt uz RSU Veselības fakultāti, atzīst, ka šis personāls ir nodarbināts arī otrajā studiju virzienā “Izglītība, pedagogija un sports”. Viņa interesējas: “Vai LSPA par to, ka šis personāls lasīs studiju kursus jaunajā struktūrvienībā, būs jāmaksā citai RSU fakultātei?”

T.Baumanis nevarēja atbildēt uz šo jautājumu. Vienlaikus viņš neredz iespēju, ka RSU ir divas fizioterapijas programmas abās fakultātēs. Personālam ir iespējas izvēlēties palikt vienā vai otrā struktūrvienībā vai iet zinātnisko ceļu. RSU ir jāpiedāvā akadēmiskās karjeras alternatīvas. T.Baumanis atkārtoti norāda, ka RSU galvenais uzstādījums ir rentablas studiju programmas - var darīt jebko kas ir saprātīgi un vajadzīgi, ja studiju programma ir rentabla. Ja tā nav rentabla, tad RSU administrācija iejaucas un šo jautājumu risina.

A.Fernāte jautā par infrastruktūru, proti, ja LSPA grib nākotnē nodrošināt kvalitatīvas studijas, tad studiju vide ir neatņemama sastāvdaļa. Viņa jautā: “Kāds ir RSU redzējums par ēku atjaunošanas iespējām, lai nākotnē gūtu peļņu? Kāds ir RSU redzējums par infrastruktūras uzlabojumiem?”

T.Baumanis bija skeptisks par līdzekļu ieguvu no ministrijām infrastruktūras uzlabojumiem. Viņš norāda, ka RSU no Veselības ministrijas (turpmāk - VM) septiņus gadus ir prasījuši finansējumu, lai segtu izmaksas, kas saistītas ar infrastruktūras, vides, telpu prasību uzlabošanai studējošo skaita pieauguma dēļ. Universitāte nav saņēmusi līdzekļus no VM un IZM. RSU arī lūguši konsolidācijas finansējumā daļu līdzekļu atvēlēt infrastruktūrai, bet piekrišana nav saņemta.

Viņš aicināja LSPA meklēt iespējas kā atpelnīt 8.miljonu eiro investīcijas manēžā. Lai kā LSPA rēķina, augstskola to nevar atpelnīt. RSU savām sporta komandām nomā futbola un hokeja laukumu. RSU plāno celt sporta bāzi. Tur nākotnē varētu atrasties Sporta katedra. RSU infrastruktūra, kas nav noslogota un tā tiks piedāvāta LSPA studentiem. Viņaprāt, tas ir tas ceļš, kas ir jāiet.

S.Rozenštoka precizē vai sporta bāze atrodas Cigoriņu ielā.

T.Baumanis sniedz apstiprinošu atbildi. Pēc viņa teiktā, būvniecības ieceres šeit izmaksās 5 milj. eiro. Šobrīd ir skaidrs, ka RSU šo naudu neatpelnīs. Sporta bāzes finansējumu veido RSU uzkrātie līdzekļi un uz universitāte to uztver kā vienu no studentu labbūtības elementiem.

S.Rozenštoka informē, ka Padome ir saņēmusi vēstuli no RSU infrastruktūras departamenta vadītāja Daiņa Zemeša ar piedāvājumu apstādināt projektu Cigoriņu ielā, lai kaut kādā veidā izvērtētu finansējumu LSPA vajadzībām. Viņa pieļāva, ka būs nepieciešamas izmaiņas un papildinājumi šajā projektā, lai šo jautājumu virzītu tālāk.

T.Baumanis atzīst, ka kolēģi ir ļoti aktīvi. Viņaprāt, pārtaisīt projektu projektēšanas stadijā, kas varētu prasīt gadu, jo jāveic atkārtots dokumentu saskaņošanas process būvvaldē, ir sarežģīti. T.Baumanis aicināja nesasteigt šī jautājuma izlemšanu. Viņš norādīja, ka sporta laboratoriju neviens netaisās likvidēt. Abām augstskolām ir daudz laika, lai izlemtu un atrastu citu labāku alternatīvu risinājumu.

D.Krauksta jautā T.Baumaņa viedokli par to kā, viņaprāt, IZM sadzīvos ar VM tālākā nākotnē, jo pašlaik LSPA studiju programmas ir saistītas ar IZM?

T.Baumanis atzīst, ka jautājums ir neviennozīmīgs. Ir diskusijas, ka RSU ir jānodod IZM, bet augstskola nav devusi konkrētu atbildi. VM universitāti uzskata par kadru kalvi, savukārt RSU uzsver, ka tā ir zinātņu universitāte un nepieciešams balsts tautsaimniecībai. VM lēnām ir akceptējusi šo pieeju, un RSU apvienošana ar LSPA tam ir apliecinājums. Ja runa ir par sporta pedagoģiju, tad sports, veselīgs uzturs un veselīgs dzīvesveids, ir savstarpēji saistīts. RSU šajā kontekstā ir atsākuši runas par jaunas studiju programmas vai jaunas kvalifikācijas ieviešanu sporta medicīnā. RSU to vēlas darīt, lai kompleksi pieietu šim jautājumam. Taču kā izmainīsies RSU dzīve pēc apvienošanās - vai universitāte būs VM un IZM padotībā - nav zināms. RSU lielākais izaicinājums ir tas, ka augstskolu līdz 2025. gadam vērtēs kā zinātnes universitāti, kurā tiks prasīti dažādi nodevumi. RSU ir 3 dažādi specializācijas virzieni – veselība, dabas zinātnes un sociālās zinātnes. RSU akcents vairāk ir vērsts uz zinātnisko darbību nekā uz akadēmisko darbību.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

Pieņemt zināšanai RSU pārstāvja sniegto informāciju par universitātes vīziju pēc reorganizācijas.

5.Dažādi

S.Rozenštoka precizē LSPA infrastruktūrā nepieciešamās investīcijas – A korpusa ēkā 12,7 milj. eiro, B korpusā - 8,4 milj. eiro, manēžā - 7,3 milj. eiro, dienesta viesnīcā – 4,6 milj. eiro, teritorijas labiekārtošanai 1,4 milj. eiro, šautuves demontāžai un teritorijas labiekārtošanai – 220 tūkst. eiro, kas kopā veido 34.milj.eiro.

S.Rozenštoka norāda par zemes nomas līgumu ar hokeja halli. Saskaņā ar likumu zemes nomas maksa nosakāma 4% no lietošanā esošās zemes kadastrālās vērtības gadā. Līgumā, kas noslēgts uz 30 gadiem, zemes nomas maksa noteikta 3% no kadastrālās vērtības, kas ir mazāka nekā likumā noteiktā nomas maksa. Tāpat audits ir norādījis uz citiem nomas līgumiem, kuriem nepieciešams pārskatīt nomas cenu, inflācijas dēļ. Pēc viņas domām, nomas līgumu summu ir iespējams mainīt 10% apmērā un iespējams šādi augstskola var iegūt papildu līdzekļus.

D.Kārkle norāda, ka hokeja halles gadījumā ir jāsapatavo aprēķins vai šis ieguvums no bezmaksas halles lietošanas studijām komplektā ar to zemes nomas maksu, sasniedz minimālo MK noteikumos noteikto nomas maksu.

S.Rozenštoka norāda, ka nomas līgums ir jāmaina, jo likums paredz piemērot nomas maksu 4% no kadastra vērtības.

D.Kārkle skaidro, ka runa ir par šiem 2 monetārajiem elementiem: nomas maksai, ko LSPA saņem, kopā ar ieguvumu no halles bezatlīdzības lietošanas studiju vajadzībām, jābūt vismaz 4% no zemes kadastra vērtības pretējā gadījumā LSPA neievēro ārējos tiesību aktus. Līdz ar to šādiem aprēķiniem ir jābūt, lai pierādītu, ka nomas maksa atbilst MK noteikumiem.

J.Židens norāda, ka pirmkārt, minētais līgums ir noslēgts pirms vairākiem gadiem, to slēdza Nekustamo īpašumu aģentūra. Viņš pieļāva, ka līgums noslēgts atbilstoši tā brīža ārējiem tiesību aktiem, pretējā gadījumā LSPA nevarēja rīkoties. Viņš nesaskatīja problēmas un pieļāva, ka augstskola, ņemot vērā ierobežoto kapacitāti, varēja nepamanīt izmaiņas MK noteikumos un attiecīgi negrozīja līgumu.

S.Rozenštoka lūdza atsūtīt līgumu ar halles īpašniekiem. J.Židens domā, ka līgums jau ir Padomes rīcībā. Padomes locekļi to noliedz, sakot ka tās rīcībā bija Sporta kluba līgums, sadarbības līgumi, juridiskās adreses izmantošanas līgumi u.c. Klātesošie pārrunā kā labāk veikt aprēķinus, lai novērtētu noteiktās zemes nomas maksas atbilstību likumam.

S.Rozenštoka jautā par pārējiem telpu nomu līgumiem.

A.Fernāte norāda, ka tie ir vienreizēji telpu nomas līgumi ar fizioterapeitu asociāciju, tie nav ilgtermiņa līgumi.

S.Rozenštoka jautā vai līguma summa mainās no gada uz gadu ?

J.Židens norāda, ka katru gadu līguma summa nemainās, bet pēc kaut kāda perioda mainās.

S.Rozenštoka rosina izvērtēt vai nav nepieciešamas paaugstināt līguma summu, ņemot vērā šī gada augstskolas izdevumus. Viņa jautā vai nomnieki ir vieni un tie paši?

J.Židens velk analogijas ar situāciju ar studentiem. Ņemot vērā LSPA infrastruktūru un telpu stāvokli, cik lielu cenas pieaugumu akadēmija var atļauties, lai kāds te vadītu semināru un/citus pasākumus. Viņš piekrīt, ka ir nepieciešama papildu izpēte un analīze šajā jautājumā.

S.Rozenštoka un **K.Rožkalns** norāda, ka LSPA ir jāmeklē iespējas kā mazināt zaudējumus vai palielināt ieņēmumus.

S.Rozenštoka reorganizācijas kontekstā interesējas par darbu komisijās un darba grupās.

A.Fernāte informē par tikšanos ar RSU pārstāvi. Puses pārrunāja redzējumu par to kā attīstīsies kopīgās studiju programmas. Klātesošie panāca vienošanos par to, ka studiju programma "Fizioterapija" no nākamā gada nepāries uz RSU. Tas varētu notikt ne ātrāk kā no 2025./2026. akadēmiskā gada. Klātesošie sprieda kā attīstīt studiju programmas, runāja par

RSU likvidēto maģistra studiju programmu "Fizioterapija" un iespējām pakāpeniski strādāt pie jaunas maģistra programmas izveides. Vēl bija runa par to, lai ANM ietvaros izveidotu vienoto studiju programmu, kas integrē esošās divas studiju programmas, slēdzot programmas un veidojot jaunu studiju programmu.

S.Rozenštoka interesējas par darba grupu komunikāciju lietvedībā.

A.Fernāte norāda, ka puses savas kompetences ietvaros sadarbojas.

S.Rozenštoka jautā vai ir kāda vienošanās kā to labāk darīt?

A.Fernāte norāda, ka kopsaucējs ir panākts par to, ka ir nepieciešama štata vieta, kas vada informāciju sistēmās.

K.Rožkalns jautā: "Vai panākts viedoklis par izvēlēto darba modeli – nodot šo funkciju ārpalpojuma vai to veiks LSPA personāls?"

A.Fernāte norāda, ka konceptuālā vienošanās paredz nodot šī jautājuma risināšanu ārpalpojuma. Viņa atsaucās uz IZM izstrādāto LSPA konsolidācijas plānu, kas paredz pakāpeniski apmācīt cilvēkus darbam RSU sistēmās un sinhronizēt šīs sistēmas.

S.Rozenštoka jautā: "Vai top LSPA attīstības stratēģija 2021-2027 (turpmāk Stratēģija)?"

A.Fernāte norāda, ka tiek gaidīti audita rezultāti, lai papildinātu Stratēģiju.

D.Kārkle ierosina izmantot IZM priekšlikumu un pagarināt Stratēģijas iesniegšanas termiņu, kas šobrīd noteikts līdz 30.06.2023.

Klātesošie sāk diskusiju par vēlamo pagarinājuma termiņu, esošā dokumenta sagatavošanas stadiju un dokumentiem, kas nepieciešami stratēģijas izstrādē. Klātesošie vienojas, ka Padome lūgt termiņa pagarinājumu Stratēģijas izstrādē līdz 01.10.2023.

S.Rozenštoka rosina LSPA vadībai pēc audita ziņojuma, rakstīt nozares ministrijai līdzekļu pieprasījumu, kas augstskolai nepieciešami ugunsdrošības un darba drošības prasību izpildei.

J.Grants precizē par kāda veida līdzekļu pieprasījumu ir runa, piemēram, apkures rēķinu kompensāciju vai cita veida pieprasījumu.

D.Kārkle skaidro, ka no audita uzrādītajām investīcijām infrastruktūrā 34. milj. eiro apmērā, ir jāizvelk tās pozīcijas, kas ir kritiskas no ugunsdrošības un atbilstības ārējiem normatīvajiem aktiem viedokļa. No šāda pieteikuma jāizriet nepārprotamam signālam IZM par steidzamām augstskolas vajadzībām. Vienlaikus viņa norāda, ka iesniegumā nevar prasīt visus audita ietvaros uzrādītos nepieciešamos līdzekļus, bet tikai kritiskā stāvoklī esošo objektu vajadzības, piemēram, trepes B korpusā, līdzekļus ugunsdrošības sistēmas iegādei u.c. vajadzībām.

S.Rozenštoka norāda uz šāda iesnieguma steidzamību, nosakot termiņu maijs/jūnija sākums. Savukārt, runājot par augstskolas iesniegto aktualizēto Ceļa karti, viņa veikusi

korekcijas samazinot dažādu pasākumu termiņu no 4 uz 2,5 gadiem, proti, līdz LSPA pievienošanai RSU 31.12.2025. Līdz ar to samazinājās kopējā pieprasījuma summa, piemēram, studiju procesa summa samazinājās par 1,5 milj. eiro un ir 2,4 milj. eiro, zinātniskā pētniecība un renovācija samazinājās par 1,9 milj. eiro, bet gala summa veido 3,6 milj. eiro.

A.Fernāte norāda, ka LSPA un RSU ir ieinteresēti Sporta un veselības aprūpes sportā mobilās pētniecības centra izveidē. Viņa pauda cerību, ka to varētu iegādāties par ES līdzekļiem.

D.Kārklei ir jautājums par piemērojamo stundu modeli strādājošiem - Darba likumu vai 05.07.2016 MK noteikumiem Nr. 445 "*Pedagogu darba samaksas noteikumi*". Runa par 1000 vai 1600 stundām, jo ar 01.09.2023. būs jāpārslēdz akadēmiskā personāla darba līgumi. Viņa rosina pāriet uz to sistēmu, kas ir RSU.

A.Fernāte skaidro, ka līgumos ir pilna vai nepilna slodze. Darba stundu skaits parādās darba noslodzes lapās un katedru (struktūrvienību) koplīgumos, darba līgumos parādās tikai slodzes apmērs. LSPA gadījumā ir jāmaina iekšējais normatīvais akts, bet darba līgumi nav jāmaina. Iekšējā normatīvajā aktā ir iekļauts, kas ir 1,0, 0,75 vai 0,5 slodze un ko tā ietver, tajā skaitā – stundu skaitu.

D.Kārkle norāda, ka ņemot vērā, ka no 01.09.2023. iestāsies Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība (turpmāk- LIZDA) panāktā vienošanās, ka tajās 1000 stundās ietilpst arī viss pārējais darbs, tad vasara ir tas brīdis, kad augstskola varētu pāriet uz MK noteikumos noteikto modeli. Viņa norāda, ka šī pāreja būs jāveic, ņemot vērā, ka šīs sistēmas ir jāsalāgo ar to kā rīkojas RSU.

A.Fernāte pēc pieredzes ar Valsts Kontroli (turpmāk - VK), aicina darba līgumos noteikt atrunu, ka pedagogam šī slodze nosakāma citādāk kā pārējiem.

D.Kārkle apgalvo, ka visas augstskolas tā dara un nevienam nav bijusi problēma ar VK. Viņa pieļāva, ka šis jautājums ir precizējams juristam, bet visticamāk tas darbosies kā speciālā norma, kuru var piemērot.

S.Rozenštoka norāda, ka audīta ziņojumā uzsvērts, ka ir jāveido iekšējās kontroles sistēma nevis pedagogiem, bet atbalsta personālam un jāvērtē darbības efektivitāte attiecībā pret atalgojumu.

A.Fernāte piekrīt un atzīst, ka ir nepieciešams izveidot novērtēšanas sistēmu atbalsta personālam.

J.Grants uzdod jautājumu par to vai 27.06.2023. LSPA organizēt Satversmes sapulci?

D.Kārkle precizē vai runa ir par rektora vēlēšanām un atbild, ka to varēs pateikt, kad tiks izvērtēti iesniegto pretendentu dokumenti.

U.Grāvītis norāda, ka šis jautājums būtu risināms šodien, jo šodien ir Senāta sēde, kurā varētu vienoties par Satversmes sapulces izsludināšanas datumu. Padome rosina izsludināt.

J.Grants precizē, ka Satversmes sapulce izsludināma otrdien, 27.06.2023. Minēto informāciju liek jūnija darba plānā.

Padome vienojas, ka nākamā Padomes un LSPA vadības kopsēde organizējama 13.06.2023. plkst. 08:30.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

1. Nosūtīt līgumu ar hokeja halles īpašniekiem par zemes nomas nosacījumiem;
2. Padomei sagatavot vēstuli par LSPA Stratēģijas aktualizācijas termiņa pagarinājumu līdz 01.10.2023.;
3. LSPA vadībai līdz 31.05.2023. sagatavot IZM finanšu pieprasījumu, kas nepieciešams augstskolas pamatvajadzību nodrošināšanai.

LSPA Padomes priekšsēdētāja

Sandra Rozenštoka

Padomes sekretāre

Iveta Birziņa